
1

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO REP. N. 86 DEL 10.02.2020 INERENTE IL 
SERVIZIO DI CATTURA E TRASPORTO DI CANI RANDAGI O COMUNQUE 
VAGANTI: RECUPERO DI CANI RANDAGI/VAGANTI E GATTI RITROVATI 
FERITI O GRAVEMENTE AMMALATI OCCORENTE ALL’ATS DELLA 
BRIANZA.
LOTTO N. 3 – CIG 8144722537 DERIVATO ATS DELLA BRIANZA

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo sostituto Dott.ssa Raffaella Clelia Borra Favorevole



2

PREMESSO che:

- con  deliberazione del D.G. n. 869 del 23.12.2019 è stato aggiudicato il servizio di cattura e trasporto 
di cani randagi o comunque vaganti, recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti o 
gravemente ammalati occorrente all’ATS della Brianza, a favore della Società Fusi snc di Fusi 
Peppino & C. con sede in Via delle Industrie n. 70 – 20851 Lissone (MB), C.F. e P.IVA 02515680961, 
per il periodo di 36 mesi, dal 01.01.2020 al 31.12.2022, per l’importo triennale di € 1.017.168,00, 
oltre IVA 22% pari ad € 223.776,96, per complessivi € 1.240.944,96;
- è stato stipulato con la Società Fusi snc di Fusi Peppino & C., con sede in Via delle Industrie n. 70, 
20851 Lissone (MB), il contratto d’appalto rep. n. 86 del 10.02.2020, per l’erogazione del servizio in 
oggetto per il periodo ed importo sopra citati;
- l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e l’art. 4 del Disciplinare di gara, parte integrante della 
documentazione afferente la procedura di gara, approvati con delibera del Direttore Generale 
dell’ATS della Montagna, ente capofila, n. 619 del 30.08.2019, prevedono espressamente la facoltà 
per la stazione appaltante di rinnovare  il contratto per ulteriori 36 mesi, alle medesime condizioni 
tecnico economiche, mentre per l’aggiudicataria vi è l’obbligo di accettare l’esercizio dell’opzione di 
rinnovo da parte dell’ATS della Brianza;
VISTA la nota prot. ATS n. 36697/22 del 06.05.2022 con la quale è stata richiesta alla Società Fusi 
snc che l’ATS della Brianza intende esercitare l’opzione di rinnovo del contrato sopra citato, alle 
medesime condizioni economiche in essere, conformemente a quanto previsto nell’art. 3 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, nell’art. 4 del Disciplinare di gara e nell’art. 4 del contratto;
VISTA, inoltre, l’e-mail della Società Fusi snc, in data 09.06.2022, acquisita al protocollo dell’ATS 
con il n. 45944/22 del 09.06.2022, con la quale la stessa ha confermato la disponibilità ad aderire al 
rinnovo del contratto in essere relativo alla fornitura del servizio in oggetto;
RITENUTO di procedere al rinnovo del contratto in essere, dal 01.01.2023 al 31.12.2025, alle 
medesime condizioni tecnico economiche;

RITENUTO di nominare:

- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche;
- Direttore dell'Esecuzione del Contratto, individuato, per lo svolgimento delle relative funzioni, nella 
persona del Dott. Diego Perego – Direttore U.O.C. Igiene Urbana Veterinaria;
ATTESO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, per lo 
svolgimento delle funzioni di DEC, da parte del Dott. Diego Perego, dipendente di ruolo 
dell’Agenzia;
EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del 
Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, per la registrazione dell’onere di                                
€ 1.240.944,96 (Iva 22% compresa) (36 mesi), al conto 420.130.060 “Servizi accalappiamento e 
custodia animali” del Bilancio Sanitario, precisando che si terrà conto in fase di predisposizione dei 
relativi bilanci di previsione, degli oneri riferiti agli esercizi di competenza come di seguito 
specificato:

 BPE 2023 (12 mesi): € 413.648,32 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2024 (12 mesi): € 413.648,32 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2025 (12 mesi): € 413.648,32 (Iva 22% inclusa);

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile



3

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di avvalersi della opzione di rinnovo del contratto in essere, Rep. n. 86 del 10.02.2020, inerente 
la fornitura del servizio di cattura e trasporto di cani randagi o comunque vaganti, recupero di 
cani randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti o gravemente ammalati occorrente all’ATS della 
Brianza, a favore della Società Fusi snc di Fusi Peppino & C. con sede in Via delle Industrie           
n. 70 – 20851 Lissone (MB), per il periodo di 36 mesi, dal 01.01.2023 al 31.12.2025, per l’importo 
triennale di € 1.017.168,00, oltre IVA 22% pari ad € 223.776,96, per complessivi                                    
€ 1.240.944,96, conformemente a quanto previsto nell’art. 3 del C.S.A., nell’art. 4 del disciplinare 
di gara e nell’art. 4 del contratto;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere di € 1.240.944,96 (Iva 22% compresa) (36 mesi), al 
conto 420.130.060 “Servizi accalappiamento e custodia animali” del Bilancio Sanitario, 
precisando che si terrà conto in fase di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli 
oneri riferiti agli esercizi di competenza come di seguito specificato:

 BPE 2023 (12 mesi): € 413.648,32 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2024 (12 mesi): € 413.648,32 (Iva 22% inclusa)
 BPE 2025 (12 mesi): € 413.648,32 (Iva 22% inclusa);

- di nominare, per il servizio di cui trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa nella sua qualità di 
Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche;

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., la persona del Dott. Diego Perego – Direttore U.O.C. Igiene Urbana Veterinaria;

- di incaricare l’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Sferrazza Papa Leonardo

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023-2024-2025:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: 420.130.060               Importo: 413.648,32 per ogni anno

Il Direttore sostituto
Rodella Claudia

NOTE      


		2022-07-08T11:08:29+0200
	CARMELO SCARCELLA




